rum enim solemnus mos iste est, veritatem nimirum veritate destruere. Adeo verum est quod Tertullianus scripsit* : « Varie diabolus æmulatus est veritatem ; affectavit illam aliquando defendendo concutere. » Eodem namque modo inferunt isti : *Quia fides justificat**, ergo charitatem non justificare ; quia Christi justitia nobis imputatur*, ergo nullam in nobis esse justitiam ; quia Christus nobis meruit, ergo nulla in nobis esse merita ; quia Christus est summus Pontifex*, ergo nullum in Ecclesia esse summum Christi vicarium Pontificem ; quia Christus mediator redemptionis unicus est*, ergo nullum esse mediatorem intercessionis ; quia Christus nobis jejunavit*, ergo jejunare nos non debere ; denique, ne singula persequamur, quia Sacramentum est signum, ergo nullam rem esse in Sacramento. Atque hæc quidem apud vulgus imperitorum in speciem magna et plausibilia videntur. Quibus si addas : Christum pro fidelibus et electis omnibus et resurrexisse, et ad cælos ascendisse*, ergo ex electis et fidelibus neminem aut resurrecturum, aut ad cælos ascensurum, æque credent isti, si modo Lutherus aut Calvinus affirmet ; idem enim argumentandi modus mendacium hoc evincit.

* Initio libri adversus Praxæam. (P. L. t. II, 178.)

* (Galat., III, 8.)

* (Cf. Rom., IV, 22-25.)

* (Cf. Heb., IV, 14, 15 ; V, 5, 6, 10 ; VI, 20 ; VII, 26-28 ; VIII, 1 ; IX, 11.)

* (Ibid., IX, 15.)

* (Matt., IV, 2.)

* (Cf. I Cor., XV, 20-22 ; II Cor., V, 15.)

dans le vrai en tirant une semblable conclusion ; car la coutume ordinaire de ces hérétiques est de détruire une vérité par une vérité. Tant est juste ce que Tertullien a écrit : « Le démon a varié ses moyens pour attaquer la vérité ; il a parfois affecté de la défendre pour l'abattre. » Pareilles sont ces autres conclusions de nos hérétiques : *La foi justifie*, donc la charité ne justifie pas ; la justice du Christ nous est imputée, donc il n'y a en nous aucune justice ; le Christ a mérité pour nous, donc nous n'avons aucun mérite ; le Christ est souverain Pontife, donc il n'y a dans l'Eglise aucun souverain Pontife, vicair du Christ ; le Christ est l'unique médiateur de rédemption, donc il n'existe aucun médiateur d'intercession ; le Christ a jeûné pour nous, donc nous ne devons pas jeûner ; enfin, pour ne pas tout énumérer, le Sacrement est un signe, donc dans le Sacrement il n'y a aucune réalité. Tout cela paraît quelque chose de grand et de plausible aux yeux du vulgaire ignorant. Et si vous ajoutez : le Christ est ressuscité et il est monté aux cieux pour tous les fidèles et les élus, donc personne ne ressuscitera et ne montera aux cieux, le vulgaire le croira aussi, pourvu toutefois que ce soit Luther ou Calvin qui l'affirme ; c'est, en effet, par un argument de même sorte que le leur que s'obtient ce dernier mensonge.

At apud eruditos, et sive in theologia, sive in logica melius versatos, sunt ista omnino ridicula ; sciunt enim sic potius e contrario argumentari nos debere : *Quia fides justificat*, ergo multo magis charitatem justificare, sine qua *fides mortua est** ; quia Christi justitia nobis imputatur, ergo realem et veram justitiam in nobis effici et procreari ; quia Christus nobis meruit, ergo in nobis esse merita, quæ meritis Christi nobis sunt comparata ; quia Christus est summus Pontifex, ergo inter eos qui ejus vices interim gerunt, unum debere esse summum Pontificem ; quia Christus mediator redemptionis unicus est, ergo multos esse posse et debere mediatores intercessionis, qui nobiscum ab eo pro nobis petant, ut redemptionis suæ pretium et efficaciam nobis applicet ; quia Christus nobis jejunavit, ergo multo magis nos, ad ejus exemplum et imitationem, jejunare oportere ; quia Christus resurrexit et ad cælos ascendit, ergo nos, si non tantum fideles, sed etiam electi erimus, et resurrecturos et ad cælum ascensuros, quo modo Paulus ad Thessalonicenses argumentatur* ; denique, quia in Sacramento signum est, ergo rem quoque ipsam significatam adesse debere.

* (Jacobi, II, 17.)

* (I Ep., IV, 13-16.)

Mais auprès des savants et de ceux qui sont davantage versés dans la connaissance, soit de la théologie, soit de la logique, tous ces raisonnements sont parfaitement ridicules ; car les gens instruits savent qu'il nous faut, au contraire, raisonner ainsi : *La foi justifie*, donc bien plus la charité justifie, elle sans laquelle *la foi est morte* ; la justice du Christ nous est imputée, donc une réelle et vraie justice est produite en nous ; le Christ a mérité pour nous, donc nous avons des mérites que nous ont v^{al}us les mérites du Christ ; le Christ est souverain Pontife, donc parmi ceux qui pour le moment le remplacent, il faut qu'il y en ait un qui soit souverain Pontife ; le Christ est l'unique médiateur de rédemption, donc il peut et il doit y avoir de nombreux médiateurs d'intercession, qui, avec nous et pour nous, implorent de lui qu'il nous applique le prix et l'efficacité de sa rédemption ; le Christ a jeûné pour nous, donc à plus forte raison devons-nous jeûner à son exemple et imitation ; le Christ est ressuscité et monté aux cieux, donc nous aussi, si nous sommes non pas seulement fidèles, mais aussi élus, nous ressusciterons et monterons aux cieux, selon le raisonnement de Paul dans son Epttre aux Thessaloniens ; enfin, il y a un signe dans le Sacrement, donc il faut que la chose signifiée y soit aussi.

Similiter, ut ad rem nostram veniamus, quia Christus seipsum in sacrificium obtulit in cruce, inferamus potius : ergo in sacrificium quoque obtulit se in Eucharistia, ut nimirum sacrificium sacrificio commendaret et applicaret. Est equidem illud verissimum, sacrificio Crucis omnia consummata esse, nec oblatione ulla nova opus esse. At non eo minus verum illud quoque est, Eucharistiam esse sacrificium ; non enim duo sunt sacrificia, Crucis et altaris, sed unicum ; unica nempe res in utroque offertur, et ab unico offerente, unico fine et unico Patri. Idem nimirum Christus est qui in utroque et offert et offertur ; unicus Pater cælestis, cui offertur, et *in unicum remissionem peccatorum** et nominis Dei sanctificationem. Proinde in modo tantum et forma differentia est, nam res quidem oblata idem Christus est, ut diximus ; at in cruce, in propria specie et forma, modo cruento ; in Eucharistia vero, sub specie panis et vini, *secundum ordinem Melchisedech**, modo incruento. Finis ob quem offertur idem in utroque : remissio scilicet *peccatorum*. At non eodem modo in utro-

* (Matt., xxvi, 28.)

* (Ps. cix, 4 ; Heb., vi, vii.)

De même, pour arriver à ce qui nous occupe, de ce que le Christ s'est offert lui-même en sacrifice sur la croix, concluons plutôt qu'il s'est aussi offert en sacrifice dans l'Eucharistie, but évident de recommander et appliquer le premier sacrifice par le second. Il est très vrai que par le sacrifice de la Croix tout a été consommé et qu'il n'est nul besoin d'une nouvelle oblation ; toutefois il n'est pas moins vrai que l'Eucharistie est un sacrifice : il n'y a pas, en effet, deux sacrifices, celui de la Croix et celui de l'autel, mais un seul, parce que, d'un côté comme de l'autre, c'est une même chose qui est offerte, par un même sacrificateur, à une même fin et au même Père. Car c'est le même Christ qui, de part et d'autre, offre et est offert ; c'est le seul Père céleste à qui est faite l'offrande, et cela pour la seule *remission des péchés* et sanctification du nom de Dieu. Par conséquent, la différence n'est que dans la manière et la forme, puisque, comme nous l'avons dit, la chose offerte est le même Christ ; mais sur la croix il est offert dans sa propre apparence et forme, d'une manière sanglante, tandis que dans l'Eucharistie, il l'est sous l'espèce du pain et du vin, *selon l'ordre de Melchisedech*, d'une manière non sanglante. La fin pour laquelle il est offert est la même des deux côtés : à savoir, *la remission des péchés* ; mais elle n'est pas atteinte de la même façon dans l'un

que attingitur : nam in cruce remissio fit redemptione, satisfactione, reparatione immensa ; in altari vero, redemptionis, satisfactionis, reparationis, usufructu et applicatione. Unicus Christus offert semetipsum ; sed in cruce, sine ministerio cujusquam alterius inferioris sacerdotis ; in altari, non solum per seipsum, ut in institutione, sed per ministros ejus sacerdotii, quod *secundum ordinem Melchisedech* stabilivit, in omni loco seipsum *oblationem mundam** offerri voluit. Idem Deus cui offertur ; sed in cruce, ut irato, et infenso toti generi humano ; in Eucharistia, ut sedato et propitio, et parato benedicere omnibus, quibus primævi sacrificii Crucis fructus applicatur.

* (Malach., I, 11.)

Ergo Missæ oblatio non alia est, sed eadem cum oblatione Crucis, tantum abest ut sit contraria. Nec tam repetitio est oblationis factæ in cruce, quam continuatio ac perseverans exhibitio, cum unico, perpetuo ac constantissimo voluntatis actu seipsum Christus Redemptor Patri obtulerit et offerat usque in æternum, ut non sæpius nec iteratis actibus, sed unico, et nulla alicujus cessationis interrup-

et l'autre cas, attendu que sur la croix la rémission se fait par une rédemption, satisfaction et réparation sans bornes, tandis que sur l'autel, elle se fait par l'usufruit et l'application de cette rédemption, de cette satisfaction, de cette réparation. C'est le même Christ qui s'offre lui-même, mais sur la croix c'est sans le ministère d'un autre prêtre inférieur ; sur l'autel, c'est non seulement par lui-même, comme au jour de l'institution [du Sacrement], mais aussi par les co-ministres de son sacerdoce établi par lui *selon l'ordre de Melchisédech*, qu'il a voulu être offert *en tout lieu* comme *une oblation pure*. C'est un même Dieu à qui l'offrande est faite, mais sur la croix, c'est à un Dieu irrité et courroucé contre tout le genre humain ; dans l'Eucharistie, c'est à un Dieu apaisé et favorable, tout disposé à faire du bien à ceux auxquels est appliqué le fruit du premier sacrifice de la Croix.

Par suite, le sacrifice de la Messe n'est pas différent, mais est le même que celui de la Croix, bien loin de lui être contraire. Il n'est pas tant la répétition de l'offrande faite sur la croix, que sa continuation et sa reproduction persévérante, puisque l'acte de volonté, par lequel le Christ Rédempteur s'est offert et s'offre pour toujours au Père, est unique, perpétuel et très constant. De manière que cette oblation s'opère, de la part du Christ, non plusieurs fois ou

tione discreto actu, oblatio hæc perficiatur ex parte Christi, quamvis respectu nostri et ministerii quod præstamus, et respectu externorum actuum, non tam continuata quam repetita, sed semper tamen eadem oblatio censi merito possit. Sic sol unico et continuato actu lumen suum inferiori orbi semper offert et præstat, nec ulla noctium et dierum vicissitudine in seipso afficitur, licet, respectu nostri, repetito, quamvis eodem cursu, noctium et dierum diversitate distinguatur. Ita fit, ut qui sacrificium Missæ et sacrificium Crucis duo sacrificia esse dixerit, verum dicat, propter distinctionem formæ et modorum quibus offertur utrumque ; at longe aptius loquatur, nec minus vere, imo verius, qui unum dixerit esse, propter identitatem, ut ita dicam, ejus qui et offert et offertur, ejus cui offertur et finis propter quem offertur ; sicuti qui solem unum dixerit, verius utique dixerit, propter individuum unitatem substantiæ solis, quam qui, propter dierum distinctionem, plures soles existimaverit nominandos. Atque hæc quidem obiter dicta sint.

par des actes réitérés, mais par un acte unique que ne vient interrompre aucune cessation, bien que, par rapport à nous et à notre ministère, et par rapport aux actes extérieurs, cette oblation soit plutôt répétée que continue, tout en méritant toujours d'être considérée comme une même oblation. Ainsi le soleil, par un acte unique et continu, offre et communique sa lumière au monde inférieur, et n'est aucunement affecté en lui-même par l'alternance des nuits et des jours, bien que, par rapport à nous, la diversité des nuits et des jours nous fasse distinguer en lui un cours sans cesse recommencé dans son unité. Ainsi donc, celui qui dirait que le sacrifice de la Messe et celui de la Croix sont deux sacrifices, dirait vrai à cause de la forme et des modes divers de la double offrande ; mais il est bien mieux et non moins vrai, tout au contraire plus vrai, de parler d'un seul sacrifice, à cause de l'identité, pour ainsi dire, de Celui qui à la fois offre et est offert, de Celui à qui il est offert et de la fin pour laquelle il est offert. C'est comme pour le soleil : celui qui parlera d'un seul, à cause de l'unité indivise de la substance du soleil, s'exprimera avec plus de vérité que celui qui, à cause de la distinction des jours, estimera devoir parler de plusieurs soleils. Tout ceci soit dit en passant.

Sed quis non videat Sathanæ fraudem ? Tollunt ejus discipuli (nam et talem se in hoc argumento fatetur Lutherus) et destruunt sacrificium Missæ, quasi vim omnem salutiferam in sacrificio Crucis reponi velint. Cum autem ad sacrificium Crucis devenerunt, omnem illi vim et virtutem adimunt, affirmantes, ut supra diximus*, nihil eo actum fuisse ; sed ad cruciatus inferni, nescio quos, de quibus in tota Scriptura ne verbum quidem, totius redemptionis nostræ summam omnem referunt* ; ut facile appareat, non aliud istorum consilium esse, quam unum spernere, et aliud non admittere.